
 

PROTOKÓŁ NR 6/ 2015 

z posiedzenia 

DORAŹNEJ KOMISJI RADY GMINY KRZEMIENIEWO  

DS. ANALIZY STATUTÓW I FUNKCJONOWANIA SOŁECTW 

z sołtysami wsi Gminy Krzemieniewo 

w dniu  3 lutego 2016 r. 

__________________________________________________________________ 

 

Porządek spotkania: 

 

1. Otwarcie . 

2.  Dyskusja nad zagadnieniami : 

-  dzierżawa ziemi sołeckiej,  

- propozycje zmian w statutach sołectw,  

- organizacja wyborów sołeckich i zebrań wiejskich, 

- organizacja zebrań wiejskich w związku z Funduszami Sołeckimi. 

3.  Wnioski z dyskusji i podsumowanie posiedzenia. 

 

Ad. 1/  

W dniu 3 lutego 2016 r.  Pan Marek Garbacz - Przewodniczący Doraźnej Komisji ds. Analizy 

Statutów i Funkcjonowania Sołectw – powitał wszystkich członków komisji, pana Wójta 

Gminy – Andrzeja Pietrulę , z-cę Wójta – Radosława Sobeckiego, Longinę Szulc - Sekretarza 

Gminy oraz sołtysów gminy Krzemieniewo (lista obecności w załączeniu do protokołu) 

na kolejnym posiedzeniu komisji,  proponując jednocześnie, w ramach tematyki spotkania, 

dyskusję nad zagadnieniami dotyczącymi dzierżawy ziemi sołeckiej, propozycji zmian  

w statutach sołectw, organizacji wyborów sołeckich i zebrań wiejskich oraz organizacji 

zebrań wiejskich w sprawie uchwalenia Funduszy Sołeckich. 

 

Ad. 2/  

 p. Marek Garbacz , przewodniczący Komisji–  zaprosił do dyskusji wszystkich zebranych  

w zakresie głównych tematów spotkania oraz zastanowienia się również nad kwestią 

rozwiązania niesprawiedliwości i zróżnicowań wynikających z pełnienia funkcji sołeckich, 

przywilejów i obowiązków z tym związanych; 

 

Głosy w dyskusji: 

p. Andrzej Stiller, sołtys z Bielaw –  grunty sołeckie (wiejskie) powinny zostać tam, gdzie są, 

czyli w dzierżawie u sołtysów, jako rekompensata za wykonywanie obowiązków z racji 

pełnionej funkcji; 
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p. Andrzej Chudziński, sołtys z Mierzejewa -  sprawiedliwie to nie znaczy równo; grunty 

powinny zostać w nieodpłatnej dzierżawie u sołtysów, być dla wioski,  tak jak do tej pory; 

sołtysi nie będą zainteresowani sprawowaniem funkcji, jeżeli odbierze im się ziemię; są prace 

związane z pełnieniem funkcji przez sołtysa, które wymagają więcej zabiegów, zwłaszcza, 

gdy ok. we wsi prowadzona jest jakaś inwestycja; 

 

p. Stanisław Żabicki, sołtys z Pawłowic  -  ziemia powinna być dla sołectwa; jeżeli będzie  

w innych rękach ,to nie będzie chętnych do sprawowania funkcji sołtysa; 

 

p. Feliks Poprawski, sołtys z Garzyna –  niech ziemia wiejska będzie dla wsi; sołtys uznaje  

i wykorzystuje ten przywilej w części dla siebie i w części dla wsi, dla społeczeństwa; jest to 

forma rekompensaty; 

 

p. Zygmunt Stachurski, sołtys z Górzna –  mieszkańcy nie chcą się pozbywać ziemi 

przypisanej z „dziada pradziada” sołectwu; nie można wszystkiego zamienić na pieniądze; 

 

p. Andrzej Hofman, sołtys wsi Drobnin –  ziemia sołecka powinna zostać dla sołectwa  

i służyć wsi; 

p. Andrzej Chudziński, sołtys wsi Mierzejewo –  zwrócił się do Przewodniczącego Komisji  

z pytaniem: po co powstała Komisja doraźna, jaki jest plan jej działania i co chce zmienić  

w statutach; 

 

 p. Marek Garbacz, przewodniczący Komisji  –  odpowiedział, że komisja powstała po to 

żeby zmienić w statutach niektóre procedury, ok. wyborów; celem jest również 

uszczegółowienie, ujednolicenie niektórych kwestii w statutach, chociażby dotyczących 

nierówności jakie wynikły poprzez rozwiązanie umów dzierżawy z sołtysami, którzy zostali 

w wyniku wyborów samorządowych radnymi; 

stwierdził również, że ok. 50 osób rocznie ubywa z naszej gminy i na to negatywne zjawisko 

mają wpływ władze gminy oraz sołtysi; jesteśmy jedyną gminą, która tak się umniejsza; 

trzeba podejmować wszelkie starania, aby to zmienić; 

 

p. Hieronim Koszyczarek, sołtys z Luboni – stwierdził, że sołtys nie ma żadnego wpływu na 

emigrację ludności; 

 

p. Andrzej Stiller, sołtys z Bielaw -  tutaj nie da się przeprowadzić wielkiej rewolucji 

przemysłowej i zachęcić ludzi, którzy wyjeżdżają za pracą, do pozostania w tej gminie; 
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p. Henryka Przybylska, sołtys wsi Stary Belęcin –  gmina w swoim położeniu jest bardziej 

oddalona od Leszna niż inne gminy; młodzi ludzie budują domy, osiedlają się w samym 

mieście albo bliżej miasta, ze względu na pracę, studia itp.; tu jest gmina rolnicza; nawet  

w Lesznie dla inżynierów nie ma pracy, tylko w większych miastach; nie możemy się 

porównywać do innych gmin położonych bliżej większych miast; sołtys nie jest wstanie 

wpływać na migrację ludności; 

 

p. Andrzej Pietrula, wójt –  gmina się wyludnia, miasto Leszno się wyludnia i inne większe 

miasta też się wyludniają; często rzucamy hasła o różnych zjawiskach i też o bezrobociu; 

potrzeba jednak analiz, które by pokazały jak jest naprawdę; jeżeli chodzi o naszą gminę  

w odniesieniu do średniej krajowej, to nie jesteśmy w złej sytuacji demograficznej;  

Dzieci do lat 18 stanowią 20 % populacji, czyli dużo powyżej średniej w całym naszym kraju; 

liczba mieszkańców w perspektywie przyszłości będzie jednak spadać we wszystkich krajach 

europejskich; bezrobocie w naszej gminie jest też bardzo niskie; 

 

p. Marek Garbacz, przewodniczący Komisji -  Firma DEBON chciała się przed laty na terenie 

Krzemieniewa rozwinąć, ale nieudało jej się pozyskać terenów; chodzi o to żeby przyciągnąć 

do naszej gminy mieszkańców poprzez rozwój przedsiębiorstw i miejsc pracy;  

my powinniśmy zachęcać społeczeństwo żeby angażowało się w sprawy społeczne i miało 

wpływ na podejmowane przez władze gminy decyzje; emeryci przeżywali swoją młodość  

w innym systemie, gdzie państwo zapewniało im wszystko; my musimy sami tworzyć tereny 

inwestycyjne; trzeba inwestować w strefę inwestycyjną; 

 

p. Andrzej Pietrula, wójt – prawda jest taka, że DEBON nie mógł w minionym czasie 

zainwestować w rozwój firmy poprzez kupno gruntów przy swojej siedzibie, ponieważ  

w stosunku do tych terenów były roszczenia własnościowe, więc nie mogły być wtedy 

sprzedane; 

 

p. Marek Garbacz -  bez względu na to jakie będą wnioski Komisji doraźnej i Rady Gminy 

dotyczące statutów i funkcjonowania sołectw to i tak każda wieś będzie decydowała  

o  poruszanych kwestiach poprzez uchwały zebrań wiejskich; liczna rzesza mieszkańców 

przyzwyczaiła się do tego, że tak jest od zawsze i nie ma świadomości, że można coś zmienić 

poprzez aktywne uczestniczenie w życiu wsi, poprzez różnorakie inicjatywy i obecność  

na zebraniach wiejskich; 

 

p. Andrzej Stiller, sołtys wsi Bielawy – świadomość mieszkańców jest duża; całe życie się 

edukują; jeśli ktoś nie chce uczestniczyć w zebraniach wiejskich, to mimo zachęty nie 

przyjdzie; 
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p. Maria Kamyczek, członek Doraźnej komisji oraz przewodnicząca Komisji Rolnictwa i 

Rozwoju Gospodarczego -  Komisja Rolnictwa na swoim posiedzeniu, dopiero co 

zakończonym i poprzedzającym obecne spotkanie, wypracowała i wyraziła poprzez dyskusje 

swoje opinie na tematy tutaj poruszane; dzisiejsze spotkanie ma charakter typowo 

konsultacyjny i opiniotwórczy; Komisja Doraźna została powołana do analizy statutów 

sołectw; z opinii członków Komisji Rolnictwa, jak i obecnych na dzisiejszym spotkaniu 

sołtysów wynika, że obecne przepisy w statutach  są czytelne, tylko trzeba je dobrze 

przestrzegać; nie ma konkretnego tematu do zmiany statutów, a procedury są bardzo długie; 

tradycja związana z dzierżawą ziemi wiejskiej przez wybranych sołtysów jest bardzo długa  

i bardzo umocowana, więc nie należy tego na razie zmieniać;  kwestie opieki sołtysów nad 

salami wiejskimi można rozwiązać przez ustanowienie jasnych i czytelnych regulaminów; 

nieodpłatna dzierżawa ziemi przez sołtysa powinna być rekompensatą za sprawowanie opieki 

nad obiektem wiejskim, a w pozostałych przypadkach należałoby sołtysowi w inny sposób 

zrekompensować opiekę nad salą wiejską; nie da się ująć w karby statutów i regulaminów 

wszystkich naszych życzeń i wątpliwości związanych z poruszanymi tematami;  

bardzo ważna jest silnie zakorzeniona tradycja związana z funkcjonowaniem sołectw ;  

obecne przepisy prawa stanowią nawet o niemożności wydzierżawiania i sprzedaży mienia 

gminnego (wiejskiego) bez zgody zebrania wiejskiego; prawo sprzeciwu lub zgody wyrażane 

w poszczególnych wioskach wobec chęci  komercyjnego wydzierżawiania bądź sprzedaży 

gruntów sołeckich mogło by spowodować, przy wywołaniu tego tematu, jeszcze większe 

zamieszanie i bałagan; trzeba mieć świadomość i myśleć w tym wszystkim o różnorodności 

oraz specyfice poszczególnych wiosek; ważne jest, że ze sobą rozmawiamy i poznajemy 

swoje opinie, co może spowodować zmiany  w patrzeniu na pewne rzeczy;  

 nigdy nie należy wyważać otwartych drzwi; 

 

p. Zygmunt Stachurski, sołtys wsi Górzno– sołtys zwyczajowo, przynajmniej w Górznie, ma 

na co dzień kontakt z każdym mieszkańcem, nie tylko na zebraniach, gdzie jest mało ludzi; 

opinie zbiera się w rozmowach codziennych i przekazuje się na zebraniu wiejskim; sołtys 

każdego mieszkańca odwiedza nawet kilka razy w roku; 

 

p. Maria Kamyczek, członek Komisji – trzeba skupić się nad regulaminami dotyczącymi 

utrzymania sal;  

p. Feliks Poprawski, sołtys wsi Garzyn – należałoby w jakiś sposób zaktywizować 

mieszkańców do większego uczestnictwa w zebraniach wiejskich, szczególnie jeśli chodzi  

o dysponowanie Funduszem Sołeckim; nie powinno być tak, żeby garstka mieszkańców 

decydowała o inwestycjach i działaniach we wsi; gdyby Gmina przejęła grunty agencyjne 

osiedla i mogła inwestować w chodniki i drogi osiedlowe, to może by to ludzi bardziej 

zmobilizowało i zaktywizowało; 
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p. Maria Kamyczek, członek Komisji -  w miastach jest Budżet Obywatelski i tez możliwość  

zgłaszania swoich propozycji i głosowania przez Internet; może  w przyszłości uda się 

wypracować coś takiego w rzeczywistości wiejskiej; w obecnym czasie za mało jest 

informacji i świadomości wśród mieszkańców o procedurach, kwotach, terminach  

i możliwości wpływania ludzi na podział środków z Funduszu Sołeckiego; 

 

p. Marek Garbacz, przewodniczący Komisji –  w Gazecie gminnej należałoby zamieszczać 

szczegółowe informacje o Funduszu Sołeckim, ponieważ zdecydowanie brakuje 

świadomości, co do procedur;  

 

p. Henryka Przybylska, członek Komisji -  może by zachęcać mieszkańców, żeby 

przychodzili z propozycjami do sołtysa jeszcze przed zebraniem wiejskim dot. uchwalenia 

Funduszu Sołeckiego; trzeba by było to nawet napisać w Gazecie gminnej, że inicjatywa 

zgłaszania propozycji dot. uchwalenia Funduszu Sołeckiego , oprócz sołtysa i rady sołeckiej, 

należy również do co najmniej 15 mieszkańców danej wsi;  

 

p. Andrzej Pietrula, wójt – musimy być świadomi, że zgłoszenie wniosku i zebranie podpisów 

nie jest równoznaczne z ich realizacją; Fundusz Obywatelski, choć nie jest objęty tak 

szczegółowo ramami ustawowymi, wynika niejako z Funduszu Sołeckiego (miasto nie może 

mieć Funduszu Sołeckiego); na ostatnim zebraniu sołtysów w Urzędzie Gminy były 

szczegółowo przedstawione procedury uchwalania Funduszu Sołeckiego; mała frekwencja na 

zebraniach wiejskich w Garzynie na pewno nie jest konsekwencją nie przejęcia przez Gminę 

ziemi osiedlowej, będącej własnością Agencji Nieruchomości Rolnej Skarbu Państwa;  

w innych wsiach, chociażby w Krzemieniewie, też jest bardzo niska frekwencja; 

 

p. Radosław Sobecki, z-ca Wójta – świadomość mieszkańców powinna iść w kierunku 

wyboru takich zadań inwestycyjnych, które służyły by mieszkańcom całej wsi, a nie tylko 

określonej grupie ludzi, np. mieszkających na osiedlu; 

 

p. Feliks Poprawski, sołtys z Garzyna – są tylko cztery miejsca (punkty) w Garzynie, gdzie 

można realizować zadania z Funduszu Sołeckiego; reszta gruntów należy do Agencji, więc 

jest to duże ograniczenie; 

 

p. Henryka Przybylska, członek Komisji – inwestycje z Funduszu Sołeckiego można połączyć 

też z inną wsią; trzeba robić takie rzeczy, które są potrzebne; 
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p. Marek Garbacz, przewodniczący Komisji -  na zadane pytanie zebranym, czy są jakieś 

wnioski, albo uwagi co do funkcjonowania sal wiejskich sołtysi nie wnieśli żadnych uwag;  

 

p. Andrzej Pietrula, wójt  - trzeba robić wszystko żeby opieka nad salą wiejską była 

sprawowana przez sołtysa; są tylko dwie miejscowości, gdzie sołtys nie ma w dzierżawie 

ziemi, a ma pod nadzorem salę wiejską; trzeba się zastanowić jak tą opiekę w tych dwóch 

przypadkach zrekompensować; 

 

p. Maria Kamyczek, członek Komisji – należy uświadamiać mieszkańców, dużo mówić i 

pisać o zasadach uchwalania i procedurach Funduszu Sołeckiego; trzeba dużo rozmawiać, 

konsultować i wypracowywać odpowiednie wzorce dotyczące omawianych zagadnień ; 

 

Ad. 3/  

Pan Marek Garbacz - przewodniczący Doraźnej Komisji ds. Analizy Statutów  

i Funkcjonowania Sołectw podziękował zebranym za podjętą  dyskusję .   

Podsumowując stwierdził, że wszystkie decyzje społeczne powinny być podejmowane  

z większym zaangażowaniem samych mieszkańców. Ważnym zadaniem jest nieustanne ich 

aktywizowanie. 

Wszystkie wnioski i opinie wypracowane przez Doraźną Komisję na jej posiedzeniach 

zostaną przekazane Radzie Gminy i poddane jej ocenie. 

 

 

 

 

 

 

Protokołował/a                                                                                                      Przewodniczący  

                                                                                                        Doraźnej Komisji Rady Gminy Krzemieniewo 

………………………….                                              Marek Garbacz………………………. 

                                                                                        

                                                                                       Członkowie 

                                                                                       Maria Kamyczek…………………….. 

                                                                                       Henryka Przybylska………………….. 

                                                                                       Małgorzata Tarnowska……………….. 

 

 

 


